

São Paulo, 02 de junho de 2020

SMT/GAB

Exmo. Sr. Secretário,

A Prefeitura de São Paulo no desenvolvimento de ações com o objetivo de melhorar a qualidade da rede cicloviária da cidade de São Paulo, através da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes (SMT), busca melhorias das condições do pavimento, drenagem e sinalização das vias do sistema cicloviário, atendendo nos aspectos técnicos, de segurança, de desempenho e conforto aos usuários.

Para o atendimento destes objetivos, em conformidade com as atribuições conferidas pelo Decreto nº 58.728/19, a Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes (SMT), está propondo o uso das Ata de Registro de Preços 01/SMT/2020 – Lote 3, decorrente do Pregão Eletrônico nº 003/SMT/2020, que viabilize a execução de serviços para conservação e manutenção da rede cicloviária, cuja empresa vencedora Florestana Paisagismo, Construções e Serviços Ltda., para serviços de conservação e manutenção da malha cicloviária e demais serviços pertinentes.

Nota: insta consignar que os serviços ora solicitados estarão estritamente de acordo com o escopo do objeto da Ata de Registro de Preços.

1) Itens da Ata de R.P.

Para tanto, serão os serviços abaixo relacionados:

Nº do Item		Natureza dos Serviços	Unidade	PMSP Preço Unitário	Quantitativo estimado	CUSTO MÁXIMO
1		PLANO DE TRABALHO				R\$ 35.422,11
01-10-00	**	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	0,65	53883,00	R\$ 35.023,95
173002	*	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	199,08	2,00	R\$ 398,16
2		SINALIZAÇÃO				R\$ 82.294,04
10-18-00	**	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	2,8	29390,73	R\$ 82.294,04
3		DEMOLIÇÕES				R\$ 1.582.700,45
02-50-05	*	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES	M3	110,96	3232,98	R\$ 358.731,46
02-50-06	*	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO	M3	221,92	2155,32	R\$ 478.308,61
01-01-05	*	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	5,98	7004,80	R\$ 41.888,70
01-01-10	*	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	0,89	161110,32	R\$ 143.388,18
AMLURB		TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	50	11207,67	R\$ 560.383,50
4		PAVIMENTAÇÃO				R\$ 3.293.899,61
04-01-00	**	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	47,4	2694,15	R\$ 127.702,71
04-09-00	**	REENCHIMENTO DE VALA COM COMPACTAÇÃO, SEM FORNECIMENTO DE TERRA	M3	9,45	1077,66	R\$ 10.183,89
03-02-04	*	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	7,31	110,66	R\$ 808,92
3777	SINAPI	LONA PLÁSTICA PRETA E= 150 MICRA	M2	0,79	53883,00	R\$ 42.567,57
17-02-43	*	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPa, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	718,01	3771,81	R\$ 2.708.197,30
10-15-00	**	CURA QUÍMICA	M2	1,43	53883,00	R\$ 77.052,69
13-02-04	*	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ	M2	4,14	37068,00	R\$ 153.461,52
10-04-00	**	CORTE SUPERFICIAL DE CONCRETO ATÉ 3 CM DE PROFUNDIDADE	M2	43,21	1930,63	R\$ 83.422,52
02-50-05	*	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES	M3	110,96	21,22	R\$ 2.354,57
01-01-05	*	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	5,98	828,07	R\$ 4.951,86
01-01-10	*	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	0,89	19045,57	R\$ 16.950,56
AMLURB		TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	50	1324,91	R\$ 66.245,50
6		PROCEDIMENTOS AUXILIARES				R\$ 937.358,84
05-04-10	*	MASTIQUE ELÁSTICO A BASE DE SILICONE	DM3	62,41	19,16	R\$ 1.195,78
10-04-67	*	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (UNHA ÁGUA) - 75MM (2 1/2")	M	65,06	699,57	R\$ 45.514,02
10-12-34	*	LIGAÇÃO PARA DESPEJO LIVRE EM SARJETAS, COM TUBO DE FERRO FUNDIDO SMU - 100MM	M	149,15	139,81	R\$ 20.852,66
10-01-98	*	ENVELOPAMENTO DE TUBULAÇÃO ENTERRADA, COM CONCRETO	M	24,83	699,57	R\$ 17.370,32
05-01-00	**	ARRANCAMENTO DE GUIAS, INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M	6,47	4898,45	R\$ 31.692,97
17-02-50	*	GUIA DE CONCRETO RETA OU CURVA, TIPO PMSP	M	61,09	4898,45	R\$ 299.246,31
05-17-00	**	ARRANCAMENTO E REASSENTAMENTO DE GUIAS SOBRE CONCRETO	M	23,75	19593,82	R\$ 465.353,23
06-21-00	**	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	110,41	508,41	R\$ 56.133,55
8		LIMPEZA				R\$ 87.290,46
09-98-14	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	1,62	53883,00	R\$ 87.290,46
9		ENSAIOS				R\$ 7.385,27
20-06-02	*	CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE PROVA)	UN	15,67	471,30	R\$ 7.385,27
TOTAL PARCIAL						R\$ 6.026.350,78
BDI						R\$ 1.700.636,19
TOTAL GERAL						R\$ 7.726.986,97

2) Quadro Geral:

LOTE 3				
Nº	NOME DA ESTRUTURA CICLOVIÁRIA	LOGRADOURO	EXTENSÃO (metros)	SUBPREFEITURA
1	CICLOVIA FARIA LIMA (REBOUÇAS, ARRUDA BOTELHO, FREDERICO HERMAN JR., PAN AMERICADA, HENRIQUE CHAMMA, GOMES DE CARVALHO, OLIMPIADAS, MICHEL MILAN)	Av Arruda Botelho / Pç Pan Americana / Av Manuel Jose Chaves / Av Frederico Herman Junior / Rua Natingui / Av Rebouças / Av Henrique Chamma / Rua Gomes de Carvalho / Rua Olimpiadas / Rua Michel Milan	4.654	PINHEIROS
2	CICLOVIA FARIA LIMA - TRECHO 2 (HELIO PELLEGRINO, REPUBLICA DO LIBANO, FARIA LIMA, GASTAO VIDIGAL, FONSECA RODRIGUES, PEDROSO DE MORAIS)	Av Dr Gastão Vidigal / Av Prof Fonseca Rodrigues / Av Brig Faria Lima / Av Hélio Pellegrino / Av República do Libano	13.307	PINHEIROS / VILA MARIANA
TOTAL			17.961	



Nº	CICLOVIA	LOGRADOUROS	EXTENSÃO (m)		INÍCIO	CONCLUSÃO	JUNHO				JULHO				AGOSTO				SETEMBRO			
							SEMANAS				SEMANAS				SEMANAS				SEMANAS			
							1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4
1	FARIA LIMA TRECHO 1	Av Arruda Botelho / Pç Pan Americana / Av Manuel Jose Chaves / Av Frederico Herman Junior / Rua Natingui / Av Rebouças / Av Henrique Chamma / Rua Gomes de Carvalho / Rua Olimpíadas /	4654	PREV	04/06/2020	30/09/2020																
				REAL																		
2	FARIA LIMA TRECHO 2	Av Dr Gastão Vidigal / Av Prof Fonseca Rodrigues / Av Brig Faria Lima / Av Hélio Pelegrino / Av República do Líbano	13307	PREV	04/06/2020	30/09/2020																
				REAL																		
TOTAL			17961																			

4) Prazo:

O prazo para execução dos serviços será de até 120 dias a contar da emissão da ordem de serviço.

Michael Raphael Castelo
Assessor Técnico
RF: 850.585-3
SMT/PMSP


MICHAEL RAPHAEL CASTELO
ASSESSOR TÉCNICO